58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

período de 05.02.2024 a 05.03.2024.
R E S O L V E: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente
de PORTARIA, MF 5107580/1, para responder pelo cargo de Gerente de
Patrimônio e Serviços, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1012315
PORTARIA Nº 140/2023-GAB/SEC.
Belém, 20 de novembro de 2023
O Sr. CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, em exercício no uso de suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 139/2023/CGP-GAB, de 17.11.2023,
publicada no DOE Nº 35.614, de 20.11.2023, que retificou o período de
gozo de férias do servidor PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa, MF 5103371/4, 2022/2023, do período
de 04.12.2023 a 02.01.2024, para 02.01.2024 a 31.01.2024, por
necessidade de serviço.
R E S O L V E: I - Retificar a PORTARIA N° 131/2023-GAB/SEC, de
01.11.2023, publicada no DOE Nº 35.596, de 06.11.2023, que designou a
servidora RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, Diretor de Administração
e Finanças, MF 5925173/5, 2022/2023 para responder pelo cargo de
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, do período de 04.12.2023 a
02.01.2024, para 02.01.2024 a 31.01.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 1012094
..

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1956/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE
Nº 35.614, publicada em 20.11.2023.
ONDE LÊ: PETTERSON DAYVID GARCIA D CARMA, MF: 5968423
LEIA-SE: PETTERSON DAYVID GARCIA DO CARMA, MF: 5968423
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1012448
..

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/81184
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 003/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: aquisição de 48 (quarenta e oito) Computadores do tipo WORKS-
TATIONS, onde cada estação comportará dois monitores, totalizando 96
(noventa e seis) monitores, para atender às demandas da Secretaria Ad-
junta de Inteligência e Análise Criminal – SIAC, com garantia On-Site,
conforme especificações e quantitativos contidos no Termo de Referência,
Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 389/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 16/11/2023
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024
Valor Global: R$ 879.000,00 (oitocentos e setenta e nove mil reais)
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Tesou-
ro), 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do Recurso: AG.
1674- 8 - conta 13.173-3; Natureza de Despesa: 3449052
Contratada: DRIVE A INFORMATICA LTDA
CNPJ: 00.677.870/0003-61
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, sala 104, Bairro Marco, CEP:
66080-471, Belém/PA
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1012635
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/1220256
Exercício: 2023
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2023-SEGUP/PA, oriunda
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 014/2023-SEGUP/PA
Objeto: Aquisição de veículos blindados, zero km, tipo caminhonete pick
-up, cabine dupla, de proteção balística (blindagem) nível III, com as devi-
das customizações e acessórios, visando o fortalecimento do policiamento
da Polícia Militar e Polícia Civil do Estado do Pará, dotados de recursos e
características mecânicas que permitem ao Veículo de Ataque Rápido - VAR
agilidade na aceleração/desaceleração, na dirigibilidade e mobilidade em
todos os tipos de terrenos – asfalto e fora-de-estrada, para combate e
perseguição, com a vantagem de oferecer proteção do mais alto grau para
a tropa, de acordo com as condições e especificações da Ata de Registro
de Preços, a qual o Fundo Estadual de Segurança Pública é participe, com
recursos provenientes do Plano de Ação, oriundo do Termo de Adesão nº
28/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 724/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 17/11/2023
Vigência: 17/11/2023 a 16/11/2024
Valor Global: R$ 8.100.000,00 (Oito milhões e cem mil reais)
Programação Orçamentaria: Unidade Gestora: 21010; Unidade Orçamen-
tária: 21106
Programa de Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso:
01759000077 (Recurso Próprio - Ordinário), 02759000077( Recurso Pró-
prio - Superavit); Conta do Recurso: AG. 1674- 8 - conta 13.173-3; Natu-
reza de Despesa: 3449052

Contratada: NASSAU INDUSTRIA DE DEFESA LTDA
CNPJ: 18.938.376/0001-07
Endereço: Av. Ceci, nº 578 (Setor 2) - Bairro Tamboré - CEP 06.460-120
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1012649
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/1216725
Exercício: 2023
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 339/2022-SUPEL/RO, oriunda
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022-CEL/SUPEL/RO.
Objeto: a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de implantação de sistema interativo de segurança por videomonitoramen-
to, constituído de módulos eletrônicos de segurança, abrangendo o forne-
cimento e instalação, gerenciamento, operação e a manutenção preventiva
e corretiva de todo o sistema, visando suprir as demandas do Sistema
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, por meio da ade-
são a Ata de Registro de Preços nº 339/2022-SUPEL/RO, com recursos
provenientes do Planos de Ação, oriundo do Termo de Adesão nº 14/2023.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 723/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 21/11/2023
Vigência: 21/11/2023 a 20/11/2024
Valor Global: R$ 9.399.456,00 (nove milhões trezentos e noventa e nove
mil quatrocentos e cinquenta e seis reais)
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de
Trabalho: 06.181.1502.8940; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso
Próprio - Ordinário), 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Natureza
de Despesa: 3339040
Contratada: HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANCA S/ A
CNPJ: 13.644.990/ 0001-42
Endereço: Av. Valenza, 135-B, Centro Industrial Mauá, Colombo/PR, CEP
83.413-576
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1012654
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/178853
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico n° 004/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: a Aquisição de produtos correlatos e materiais de saúde, para aten-
der as demandas do Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Pará,
com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de
Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I do Edital (LOTE 7).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 398/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024.
Valor Global: R$ 21.317,00 (vinte e um mil, trezentos e dezessete reais).
Programação Orçamentaria:
Unidade Orçamentária: 21106 ; Programa de Trabalho:
06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso Próprio
FESPDS- Ordinário); 02759000077( Recurso Próprio FESPDS- Superavit);
Conta do Recurso: AG. 1674-8 - conta 13.180-6; Natureza de Despesa:
3339030.
Contratada: FERNANDO UNIFORMES LTDA
CNPJ: 21.008.058/0001-51
Endereço: RUA JOÃO DO PULO, 116, CEP: 86975-000, PARQUE INDUS-
TRIAL I, MANDAGUARI/PR
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1012646
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/178853
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico n° 004/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: a Aquisição de produtos correlatos e materiais de saúde, para aten-
der as demandas do Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Pará,
com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de
Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Re-
ferência, Anexo I do Edital (LOTE 5).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 398/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 16/11/2023.
Vigência: 16/11/2023 a 15/11/2024.
Valor Global: R$ 2.760,80 (dois mil, setecentos e sessenta reais e oitenta
centavos).
Programação Orçamentaria:
Unidade Orçamentária: 21106; Programa de Trabalho:
06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso Próprio
FESPDS- Ordinário); 02759000077( Recurso Próprio FESPDS- Superavit);
Conta do Recurso: AG. 1674-8 - conta 13.180-6; Natureza de Despesa:
3339030.
Contratada: NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 05.048.534/0001-01
Endereço: ua Fernando Guilhon, nº 67, Ianetama, CEP: 68.745-110, Cas-
tanhal/PA
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 1012471
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2023/178853
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico n° 004/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: a Aquisição de produtos correlatos e materiais de saúde, para aten-
der as demandas do Corpo Militar de Saúde da Polícia Militar do Pará,
com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de
Adesão nº 27/2021, conforme especificações constantes no Termo de Re-